
lnstruction No. 0l/2023-GST (State)

No.F.r-r r(ee)-'lAx/csr/Mtsc/202 / )L6 - 8L
GOVFIRNMtTN I OF l'RIPI..lRA

Ot-F ICE OF 
-ffitr 

CItJIEF COMMISSIONITR OI" S'rA'ftr'l'AX
PAN DI'l- N tlH RLJ COM Pt.FlX. GU RKHABASI'l

AGAR l'At.A. ]'RIPtJRA WtrST. PIN-799006.

Dated, Agaftala. the (0 y.2023

To
The Additional ('ommissioner of State'l'ax/
t)eputy Commissioner 01'Statc 'l'ax /
Assistant Comnrissioner of State 'fax (All) /
Supcrintcndcnt of'Statc'['ax (All) /
Inspector o1'Statc I ax (A ll).

Subject: Guidelines for Special All-lndia Drive against fake registrations- regarding.

Madarn/Sir,

During the National Co-ordination Meeting of the State and Central CST olllcers held

at New Delhi on 24'r' April2023. the issue o1'unscrupulous elements rnisusing the identrty ol'

othcr persons to obtain fake/ bogus registration under CST. with an intention to defiaud thc

(lovernment exchequer. was cJeliberated, Such l'ake/ non-genuinc rcgistrations are being Lrsecl

to fraudulently pass on input tax crcdit to r-rnscruprrlorrs rccipicrtls hr issttirtg invoiccs tt ithottt

any underlying sLrppli,ot'goods or scrviccs or both, l'his nrcnacc ol'lirkc rcgistrations artd

issuance of bogus invoices fbr passing of fiike l'lC has heconre a scrious prohlem. wherein

tiaudulent peoplc cngallc in clr:hrious and complex lransactions. causingt rcvcnLrc loss to thc

g0vernmenl.

2. Various rroc1us opcrandi o1'obtaining sLrch lakc rcgislratiorts har.'u bccn dc'tcctcd t-r-r

Central and Statc'l'ax administratiorrs. ln sorne cascs, lirrgctl docunrcnts. sLrch as lirrgccl

electricity bills. property tax reccipts. rent agrecrnc'nts. etc, arc bcing uscd as proof'o1'principal

place of business to obtain C51' registration. In one of such recent cases detected by Gujarat

State Tax authorities. it has been found that a f-cw fiaudsters havc obtaincd f-ake GS'T'

registrations on the basis of PAN and Aadhaar number of persons from economically weaker

sections without their knouledge. lt rvas revcaled that phone numbcr on tltc Aadhaar carcls o1'

these persons \\L-re got fiaLrdulcntl-r modific'd at tlrc nearcst Aaclhaar Sel'a ('cntrc. b)'1al<ing

these persons to tlre said.\adhaar Sera Ccrrtre- b1 gii,ing a norninal cash antout.tt undcr gLtisc

of a _porernrnent 5chcmc and gctting thcir r\adhaar Cards Iinked to a dLrmtny'rrobile nutmber

h-r using their thumh irttpressittn.
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,1. In t.e Nari.nal co-ordinarion Meering on 24'r'April 2023' it was discussed that while

raric.rus systenl based and policy measures are being taken to address this problem of fake

registration and fake input tax credit. there is a necd ofconcerted and coordinated action on a

nrission rnode by Central arrd State tax aLrthorities io tackle this tnenace in a nrore systetnatic

manner. It was agreed that a nation-wide cllbrt in the fbrrr o1'a Spccial t)rive should bc

lar-rnchcd on All-lrrdia basis to dctcct sttch st-t

t'e rlui5ile r cIillt,ttitrtt lirr tirrtcli I'ct])ctliill actitrtt

(lcrvcrnnicnt. I1 was ciecided that cotrrntorr gLrideli

action by thc flcld lbrnrations and fbr ell'cctivc' coor

during this Special Drive, Accordingly. rhe firllowing gr-ridelines are issued tbr such concerted

action on take dealers/ take billers in a missioti modc:

(i) Period tlf Spccial Drive: A Specia| AIl-|ndia l)rivc ma5,be laurrchecl by a|lCentral ancl

Sr.atc lar adrrirristratiors dLrring the period l6'r' May' 2023 to l5th July 2023 to detect

sLrspicior-ts / fake CSI'lNs and to conduct requisite verification and further rernedral action to

weed out these take billers fiom the GS-l'eco-system and to safbguard Government revenue'

(ii) ldentification of fraudulent GSTINs Based on detailed data analytics and risk

parameters. GS'fN will identif y sLrch tiaudLrlent

(lS I N will share the details of such iderrtillccl

cortccrttctl Statci ('clltral lar adttlitlistratiotr

authoritics) lirr irritratirrg vcrilication drivc altd c

Bcsicles. llelcl lirIttlations mai'also supplcrtlent this list b1 data anal'rsis at their olr'tr

cnd using rarious available analytical tools likc BIFA' ADVAl',l'' Nlc Prirne' t:-way analytics'

etc. as rrell as through hutnan intclligence. Aaclhar clatabasc' other local learnings and the

c\f L-ricncc g.tinccl ttr|oLrgh thc past detcctiotrs and modus ope rarldi alerts' GS'l'N may

)cP.lr.urcl\ proritic a llotc to tlrc fleld firrnrations' rcgarding the tools availablc in BltiA which

nrar be useful during this drive'

(iii)|nformationSharingMechanism:Successfir|impSpecialDrive
rrouldrequireclosecoordinationamongsttheStateTaxabetweenState
artd Ccntral tax adrrirristrations' For this purpose' a n be appointed

ittltttccliatt.:|y b) cach o1.r|tc /,clna| C(jS,| Zonc attcl State to ow of data and

fbr coordiratiorr 'ritlr 
(iS rN/ D(iAIr.N1 arrd olrrcr |ax aclministraliors. 

'l'hc r.rarre, designatior'

phone numbcr/ rrobilc nLr|ltber arrd [r-nrail ld ot'such Nodal olllcer(s) appointed by cGS'l'

Zones and States must be shared by the concerned tax authority with cS'l'council Secretartat

within t|rrec da;-s of.issltance of this lettcr. (jS,l.C]oLrncil Sccretariat wi|| corlpiIe the Iist of the

NodalotllcersallerprocuringthedetaiIstiorrra||thetaxacltnitlistraticltrsatldwiIlnlakethc
corltpilcc.||istavarIa[rIctoa||t|rctaxacltllinistt.ntitlns.tlsi,l,c||as(]S.l.NandDCARM
i tir nr ccl iatc lY .

.r.he Nodar .tJrcer of the State/ cGS.r' l,one wit ensure rhat the clata received from cs'l'N/

I)CARM/ other tax adrninistrations is made available to the concerned ']urisdictional formation

\
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sithinruodalsposirirc'li.'lhcNodal olllccrslrallalsoct'rsLrrcthalarrr cotrpcrrttiorrrr'clttirccl

br trther iurisdictiius undc'r his control is promptlv provided.

(ir) Action to be taken by field formations: On rcceipt o1'data tiorn CS'I'N/DCARM

rhrough the \odal Oftlcer. a time bound exercise of veritlcation of the suspicious GST'lNs shall

be undertaken b1 thc concerned.jurisdictional tax otticer(s). lf. aticr dctailed veritlcation. it is

tbund that the tarpalcr is rron-cxistcnl arrd llctitiorrs. thcn thc titx ol'llcct tnitr lnrtttcdialclt

initiate action lbr srrspcnsion and cancelltttion ol'tlte rcgistration ol'tltc said taxprrrer in

accordancc. rrith the orovisions o1'section 29 of (lCS'l Act. read with the rules thereol.

Further. the Inatter may also be examined fbr blocking of input tax credit in [:lectronic

Credit Ledger as per the provisions of Rule 864 of CGST Rules without any delay,

Additionally. the details of the recipients to whorn the input tax crcdit has been passed by sr.rclr

non-existing ta\payer ma.v bc idcntitled through thc clctails lirrnishcd in l:OtlM (iS't t{-l tr.r

the said taxpa)cr. Wherc thc rccipicnt (iST'lN pcrlains to thc- jurisdiction ot'thc saici lax

authorit) itself. suitable action may be initiated fbr demand and recovery of the input tax credit

rr ronglr availed by' sLrch recipient on the basis of invoice issued by thc said non-existing

supplier. without Lrndcrly,ing supply of goods or services or both. In cases. whcre the recipient

GSTIN pertains to a differcnt tax jurisdiction. the details of the case along with the relevant

docuntents/ evidences. nrav bc scnt to thc conccrncd tax aLrthoritr. us curlv as possiblc. in tht-'

tbrmat enclosed as Annexure-8. through thc Nocial Ol'llccr rcl'crlcd in prtra (ii)lbovc.

Action rna; also be lakcn to idcntil) thc nrastcrnrinds/ bcrreflciarics bchind such lakc

(iSl'lN tbr llrther action.'ullrcrc cver requrired^ and also fbr recovery'of Covcrnmcnt dues and/

or provisional attachrnerrl of property/ bank accounts, etc. as per provisions of section 83 of
CGST Act, Furlher, during the investigation/ verification, if any linked suspicious CSTIN is

detected, similar action may be taken/ initiated in respect of the sarne,

(v) Feedback and Reporting Mechanism: An action taken reporr will be provided by

each o1'the Statc as well as CCSI Zones to CS'[ Council Secrctariat on weekly basis on the

tirst working day afler completiorr of the r.veck in the fbrrnat enclosccl as Annexure-A. If any

novel modus operandi is detected during the vcriflcation/ investigalion. the sarre may also bc

indicated in the said action takcn rcporl. On conclLtsion o1'thc drivc. (iS'l"lN-irisc 1c'cdback orr

the result o1' vcrillcalion ol' t.hc sharcd sLrspicioLrs (jS I lNs. will bc proviclecl b,r tlrc llu'ld

tbrmations to (iST\' [)Cr\ R\1. as pe r thc tbrrnal e nclosed in Annexurc-C.

(ri) \ational Coordinalion Committee: ,\ \ational Coordination Cortrnittee hcaded b.v

\lember [GST]. CBIC and including Principal Chief Commissioners/ Clrief Conrmissioners

Delhi and Bhopal CCST Zones and Chief Comrnissioners/ Commissioners of State 'Ia.x 
o1'

Gujarat- \\esr Bengal rnJ Telangana shall nronitor thc' progress ol'tlris spccial drivc. Naliolral

Crrcrdinalitrn Cr\mminee sill meet p'eriodicall_r tbr this purpose. CS'l- (lotrncil Secretariat rvill

rcr r< rhe >c!-:'-!.1nli rrt'rhis \atit-rnal Coordination Committee. l'he Committee will also be

:-isisted b-r GST\ ar:J Pr:ncipal Cr-rmmissioner. CST Policl Wing. CBIC.
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-1. CS't'CoLrncil Sccrctariat will conrpilc thc rcporls receiv'ed fiom various fbrmations and

rilakc it availablc to the National Cloordination Cor-nrnittee immediately.'l'he unique modus

operandi found during this special drive will be compiled by GST'Council Secretariat and

oresented before National Coordination Committee, which rvill be subsequently shared with

Central and State Tax administrations across the country'

5. These guidelines are

('onr Irr ittce.

6. Dilficulties. i1'anY. in

Board ( gst-cbec@gov. i n ).

['.nclosure: As abovc

as oer the decision of the National Coordination

imolenrentation of these instructions may be to the

,|t?"2
Chief Commissioner of State 'I-ax

Government ofTriPura

Copy to:

l. 'The p.S. to the Secretary. [:'inance, Government of Tripura for favour of kind information to

the Secretary. l;ilrancc,

) fhe Assistant Statistical Officer, Statistical Section, O/o the Commissioner of Taxes & Excise,

Agartala with request to upload the Circular in the Official website www.tripurataxes.nic.in.

Cuard File.

hi Biswas, TCS-SSC)
Chief Commissioner of State 'Iax

Government of TriPura
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Annexure-B

Intimation ahout details of the recinients of the non-existent sunpliers cletectecl clurinp,
the snecial All-India drive against fake registratioo.

, Tax administration of the non-existent supplier:

Tax administration of the recioient:

Details of thellppllg!r:_glprrlrs and the tax amount involved:

Other relevant details. i1'any:

Details of cnclosures (Panchnama/ Inspecliort rcport/ PV rcport/ Othcr rclclall
docume nts or evidcnccs):

Place:

Date:

(SigrratLrre)

Name:
Designation:
Ernail address

Enclosures: As above
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GSTINs

Name of the State/ CCS'f Zone :

Date of submission:

Note- Details are
su bsequently

to be provided for each GSTIN covered in the drive. whether in the inirial list or adcicti

# For Column 6 - Reason tbr lead not correct - Pleasc choose one of the fbllowins-
a. Data incorrect

b. Data correct but taxpayer had reasonable explanation
c. Data correct but taxpayer had complied before enfbrcernent action
d. Case already investigaled befbre enforcement actiorr

S.

No.
CSI'IN

[,ega I

Nartre ,i

T'rade
Name

'l-a x
involvcd as

estimated
by CSTN/
I)(JARM/

tax
adnr inistrati
on (Rs, In

Lakhs)

Was the
lcad

correct?
(Y/N)

lf lead not
correct,
rcason.

(Choose onc
fiom - ai b/

ctd) #

Actron on

CS'I'IN
Rcr,.i\tlatir)n
(SLrspcntled
( anccIlccl,
No Actiorr)

Dete
cleu
tax

amo
unt

( Rs.

ln
Lakh

s)

R ecovcri es

nrade till
clatc (Rs, )

Rcrrrir

rks

2 3 A 5 6 7 8 o 0
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